14.03.2022 Г. №216/1-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ОБЩЕСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕСПЛАТНОГО ПИТАНИЯ В
[bookmark: _GoBack]ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ АЛАРСКОГО РАЙОНА В 3,4 ЧЕТВЕРТИ 2021-2022 УЧЕБНОГО ГОДА

В целях осуществления общественного контроля предоставления бесплатного питания в образовательных организациях Аларского района, в соответствии с распоряжением администрации муниципального образования «Аларский район» от 06.11.2018 года № З29-р «О внесении изменений в распоряжение администрации муниципального образования «Аларский район» от 25.12.2019 года № 433-р «О создании рабочей группы по осуществлению общественного контроля предоставления бесплатного питания в образовательных организациях Аларского района»», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. [bookmark: _Hlk97721405]Утвердить Положение об осуществлении общественного контроля предоставления бесплатного питания в образовательных организациях Аларского района в 3,4 четверти 2021-2022 учебного года (приложение 1).
2. Утвердить вопросы для проведения проверки рабочей группой общественного контроля предоставления бесплатного питания в общеобразовательных организациях Аларского района в 3,4 четверти 2021-2022 учебного года (приложение 2).
З. Утвердить план работы рабочей группы общественного контроля предоставления бесплатного питания в общеобразовательных организациях Аларского района в 3,4 четверти 2021-2022 учебного года (приложение 3).
4. Утвердить график проверки рабочей группы общественного контроля предоставления бесплатного питания в общеобразовательных организациях Аларского района в 3,4 четверти 2021-2022 учебного года (приложение 4).
5. Разместить настоящее постановление с приложениями на официальном сайте администрации МО «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Адушинов Р.А.).
6. Установить, что настоящее постановление вступает в силу после подписания.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам В.В. Сагадарову.

Мэр района
Р.В. Дульбеев
Приложение 1
к постановлению администрации
МО «Аларский район»
от 14.03.2022г. №216/1-п

[bookmark: _Hlk97721642]Положение об осуществлении общественного контроля предоставления бесплатного питания в образовательных организациях Аларского района в 3,4 четверти 2021-2022 учебного года

1. Общие вопросы

1.1. Рабочая группа по осуществлению общественного контроля предоставления бесплатного питания в образовательных организациях Аларского района, контроля над организацией и качеством питания обучающихся, производственного контроля над объектом питания создается на территории муниципального образования «Аларский район» для решения вопросов своевременного и качественного питания обучающихся.
1.2. Положение по контролю над организацией и качеством питания обучающихся, производственного контроля над объектом питания утверждается постановлением администрации МО «Аларский район».
1.3. Состав рабочей группы утверждается распоряжением администрации МО «Аларский район».
1.4. В состав рабочей группы могут входить представители администрации образовательной организации, родительской общественности, медицинских работников, главы администраций сельских поселений, представители социальной защиты населения.
1.5. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, распоряжениями администрации МО «Аларский район» и приказами МКУ «Комитет по образованию».

2. Цели и задачи рабочей группы по контролю за питанием

2.1. Создание оптимальных условий, направленных на обеспечение обучающихся сбалансированным питанием, качественного приготовления, с соблюдением санитарно-гигиенических норм и требований Федеральной службы в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.
2.2. Организация общественного контроля над питанием обучающихся, работой школьной столовой, соблюдением работниками столовой и обучающимися требований СанПиН, ведением необходимой документации по бухгалтерскому учету и финансовой отчетности школьной столовой.
2.3. Пропаганда принципов здорового образа жизни и полноценного питания, в том числе и за счет дополнительных внебюджетных (родительских) финансовых средств.
2.4. Исполнение нормативно-правовых актов, регламентирующих деятельность школы в области защиты прав и свобод обучающихся, их здоровья, питания, охраны труда, отдыха, самоуправления.
2.5. Реализация принципов государственной политики в области образования, охраны здоровья и безопасности жизнедеятельности обучающихся граждан Российской Федерации.
2.6. Осуществлять контроль качества и срок годности продуктов питания в пищеблоке.

3. Основные направления деятельности рабочей группы

3.1. Изучение и оценка организации и качества питания учащихся.
3.2. Проведение мониторинга по обеспечению бесплатным питанием учащихся, и питающихся за счет родительской платы.
3.3. Выявление нарушений и недостатков в деятельности проверяемых ОУ.
3.4. Выявление причин нарушения в части организации и качества питания учащихся.
3.5. Оказание помощи по принятию мер по устранению выявленных замечаний в части организации и качества питания учащихся.
3.6. Обобщение и распространение положительного опыта по вопросам организации и развития школьного питания.
3.7. Осуществляет контроль:
· за соблюдением меню;
· за наблюдением проведения брокеража питания;
· за санитарным состоянием помещений обеденного зала;
· за санитарным состоянием рабочих помещений;
· за рациональным использованием платы за питание;
· за организацией приема пищи учащимися, за соблюдением порядка в столовой;
· за соблюдением графика работы столовой.
3.8. Вносит предложения администрации образовательной организации по улучшению питания учащихся.
3.9. Оказывает содействие администрации в проведении просветительской работы среди обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросам рационального питания.

4. Организация работы рабочей группы общественного контроля за питанием

4.1. Рабочая группа по осуществлению общественного контроля за предоставлением бесплатного питания в образовательных организациях на территории Аларского района строит свою работу в соответствии с графиком работы на учебный год, определяя цели и задачи текущего контроля его сроки, подведение итогов и время на устранение отмеченных недостатков в ходе контроля.
4.2. Рабочая группа может осуществлять свои функции вне графика работы по инициативе администрации, по жалобе, из-за нарушения нормативно-правовых актов в области защиты прав ребенка, его здоровья, питания, безопасности со стороны работников пищеблока, педагогических работников, администрации школы.
4.3. Результаты контроля отражаются в акте.
4.4. Плановая работа рабочей группы должна осуществляться не реже 1 раза в месяц.
4.5. Рабочая группа постоянно информирует о своей работе, о результатах контроля ОГБУ «Управление социальной защиты и социального обслуживания населения по Аларскому району»; педагогов и родителей на заседаниях Родительского комитета.

5. Функциональные обязанности рабочей группы по контролю за питанием

5.1. Контроль посещений столовой школьниками, учетом качества фактически отпущенных бесплатных завтраков и обедов.
5.2. Контроль за санитарным состоянием пищеблока и обеденного зала, внешним видом и опрятностью рабочего персонала, обучающихся, принимающих пищу, заступающих на дежурство по столовой.
5.3. Контроль за состоянием мебели в обеденном зале, наличием в достаточном количестве посуды, специальной одежды, санитарно-гигиенических средств, кухонного разделочного оборудования и уборочного инвентаря.
5.4. Контроль за исправностью технологического и холодильного оборудования пищеблока, систем тепло-водо-энергообеспечения.
5.5. Контроль за графиком приема пищи обучающихся во время перемен, за режимом работы столовой и буфета.
5.6. Контроль за списками обучающихся, получающих талоны на бесплатное питание из бюджетных средств.
5.7. Выводы, замечания и предложения комиссии по контролю за питанием должны приниматься к руководству и исполнению работниками пищеблока, администрацией, организующей питание.
5.8. С целью контроля за принятыми мерами по устранению отмеченных недостатков в ходе предшествующей проверки, рабочая группа по контролю за питанием может назначить повторную проверку.

6. Документация рабочей группы общественного контроля предоставления бесплатного питания в образовательных организациях Аларского района

6.1. Результаты контрольной деятельности за организацией питания оформляются по итогам проведения общественного контроля и подписываются присутствующими членами группы.

Приложение 2
к постановлению администрации
МО «Аларский район»
от 14.03.2022г. №216/1-п

Вопросы для проведения рабочей группой общественного контроля предоставления бесплатного питания в общеобразовательных организациях Аларского района в 3,4 четверти 2021-2022 учебного года

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	Проведение совещаний по вопросам организации и развития школьного питания. Создание рабочей группы общественного контроля по питанию.
	апрель
	МКУ «Комитет по образованию», образовательные организации

	2
	Организационное совещание порядок приема учащимися горячего питания; график дежурств и проверок рабочей группы общественного контроля по питанию в столовых образовательных учреждений.
	апрель
	Образовательные организации

	3
	Заседание рабочей группы общественного контроля по питанию с приглашением классных руководителей 1-11-х классов по вопросам:
Охват учащихся горячим питанием.
Соблюдение сананитарно-гигиенических требований.
Профилактика инфекционных заболеваний.
Организация льготного горячего питания.
	май
	Рабочая группа общественного контроля

	4
	Организация работы рабочей группы общественного контроля по питанию.
	В течение года
	Рабочая группа общественного контроля

	5
	Осуществление еженедельного контроля за работой столовых, школ, проведение целевых тематических проверок.
	В течение года
	Рабочая группа общественного контроля

	6
	Контроль обеспечения льготным питанием обучающихся из малообеспеченных семей и многодетных семей.
	1 раз в квартал
	Рабочая группа общественного контроля

	7
	Контроль санитарного состояния обеденного зала, кухни, складских помещений, столовой.
	В течение года
	Рабочая группа общественного контроля

	8
	Проверка качества и оформления приготовленных блюд, соблюдения санитарных норм в школьной столовой с обязательным составлением акта проверки.
	В течение года
	Рабочая группа общественного контроля

	9
	Мониторинг ведомостей питания классных руководителей.
	Ежемесячно
	МКУ «Комитет по образованию», образовательные организации

Приложение 3
к постановлению администрации МО «Аларский район»
от 14.03.2022г. №216/1-п

План работы
рабочей группы общественного контроля предоставления бесплатного питания в общеобразовательных организациях Аларского района в 3,4 четверти 2021-2022 учебного года

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	Проведение совещаний по вопросам организации и развития школьного питания. Создание рабочей группы общественного контроля по питанию.
	Апрель-
май
	МКУ «Комитет по образованию», образовательные организации

	2
	Организационное совещание порядок приема учащимися горячего питания; график дежурств и проверок рабочей группы общественного контроля по питанию в столовых образовательных учреждений.
	апрель
	Образовательные организации

	3
	Заседание рабочей группы общественного контроля по питанию с приглашением классных руководителей 1—11—х классов по вопросам:
Охват учащихся горячим питанием.
Соблюдение санитарно-гигиенических требований.
Профилактика инфекционных заболеваний.
Организация льготного горячего питания.
	май
	Рабочая группа общественного контроля

	4
	Организация работы рабочей группы.
	В течение года
	Рабочая группа общественного контроля

	5
	Осуществление еженедельного контроля за работой столовых, школ, проведение целевых тематических проверок.
	В течение года
	Рабочая группа общественного контроля

	6
	Контроль обеспечения льготным питанием обучающихся из малообеспеченных семей и многодетных семей.
	1 раз в квартал
	Рабочая группа общественного контроля

	7
	Контроль санитарного состояния обеденного зала, кухни, складских помещений, столовой.
	В течение года
	Рабочая группа общественного контроля

	8
	Проверка качества и оформления приготовленных блюд, соблюдения санитарных норм в школьной столовой с обязательным составлением акта проверки.
	В течение года
	Рабочая группа общественного контроля

	9
	Мониторинг ведомостей питания классных руководителей.
	Ежемесячно
	МКУ «Комитет по образованию», образовательные организации

Приложение 4
к постановлению администрации МО «Аларский район»
         от 14.03.2022г. №216/1-п

График проверки
Рабочей группы по осуществлению общественного контроля предоставления бесплатного питания в общеобразовательных организациях Аларского района в 3,4 четверти 2021-2022 учебного года

	№
п/п
	Наименование ОО
	Дата проверки

	1
	МБОУ Нельхайская СОШ
	12 апреля

	2
	МБОУ Тыргетуйская СОШ
	12 апреля

	3
	МБОУ Егоровская ООШ
	12 апреля

	4
	МБОУ Идеальская СОШ
	15 апреля

	5
	МБОУ Аларская СОШ
	15 апреля

	6
	МБОУ Ныгдинская СОШ
	19 апреля

	7
	МБОУ Забитуйская СОШ
	21 апреля

	8
	МБОУ Кутуликская СОШ
	21 апреля

	9
	МБОУ Маниловская СОШ
	26 апреля

	10
	МБОУ Головинская ООШ
	26 апреля

	11
	МБОУ Могоеновская СОШ
	28 апреля

	12
	МБОУ Табарсукская СОШ
	28 апреля

	13
	МБОУ Бахтайская СОШ
	13 мая

	14
	МБОУ Ангарская СОШ
	13 мая

	15
	МБОУ Александровская СОШ
	16 мая

	16
	МБОУ Зонская СОШ
	16 мая

	17
	МБОУ Алятская СОШ
	18 мая

	18
	МБОУ Иваническая СОШ
	18 мая

Подготовил:								Н.К. Бутуханова

Согласовано:							В.В. Сагадарова
																						Т.В. Острикова
Л.Р. Алексеева